
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 10-07-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COPIA
REGISTRO GENERALE N. 328 del 10-07-2023

COMUNE DI ORTUERI
AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 115 del 10-07-2023
PROPOSTA N. 0 del           

OGGETTO:

PNRR - M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni - CUP: J33G22001210001 - 
Efficientamento Energetico CAS BAU. Fornitura e posa in opera di impianto di 
condizionamento a pompe di calore. CIG: 939645257D. Liquidazione a saldo seconda 
parte dei lavori

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:

 il Decreto del Sindaco n. 1/2023 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;

 la Delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del D.U.P. 2023-2025;

 la Delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025;

 la Delibera di Giunta Comunale n° 37 del 24/04/2023 di Approvazione del PEG - Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2023/2025;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo Unico sul Pubblico Impiego), ed in particolare l’art. 4 comma 2;  

 il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 – Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n° 50 - “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii..

_______________________________________________

PREMESSO che:



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 10-07-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14/01/2020 si 
provvedeva ad assegnare a ciascun Comune indicato negli allegati A-G dello stesso Decreto le somme innanzi 
previste, stabilendo altresì che il comune beneficiario del contributo “è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 settembre 2020” (art. comma 3) e che “I contributi sono erogati ai comuni beneficiari, per 
una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro II 15 settembre di ciascuna 
annualità , dell'esecuzione del lavori attraverso II sistema di monitoraggio di cui all'art. 2 del presente 
decreto” e “per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore del lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 Con Decreto del 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno, la medesima misura del contributo pari ad € 
50.000,00 è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024;

 sulla base del succitato Decreto del Ministero dell’interno, sono state assegnate al Comune di Ortueri per 
l’annualità 2022 risorse in misura pari a € 50.000,00;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2022, l’amministrazione Comunale ha stabilito di 
destinare il contributo di cui all’oggetto, assegnato per l’anno 2022, all’ Installazione di un impianto di 
climatizzazione in pompa di calore presso il centro di aggregazione sociale sito nel Parco Bau;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 24/08/2022 avente ad oggetto “Variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art.175, comma 4 Dlgs.267/2000. Applicazione quota 
dell'avanzo di amministrazione” è stata stanziata una maggiore spesa di € 20.000,00 per l’intervento in 
oggetto; 

 in quanto trattasi sostanzialmente di fornitura e posa in opera di un impianto termico, non è stato necessario 
predisporre/approvare alcuno studio di fattibilità né progetto definitivo esecutivo;

 l’Ufficio Tecnico ha predisposto un computo metrico, realizzato sulla base delle voci di cui al prezzario 
regionale delle OO.PP. vigente e di indagini di mercato al fine di definire in maniera compiuta l’intervento e 
prestabilire l’importo da sottoporre a base d’asta; 

 con Determinazione del Servizio Tecnico n. 153 del 08/09/2022, a contrarre, è stata avviata la procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, per un importo a base d’asta di € 62.628,73 oltre € 6.262,87 per 
iva di legge nella misura del 10%;

 con Determinazione del Servizio Tecnico n. 155 del 12/09/2022 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’ 
operatore economico DE.COS S.r.l. (codice 100305) - P. IVA: 01618220915 per l’importo complessivo di € 
68.884,72;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 21/10/2022 avente in oggetto “Progetti non nativi PNRR - 
Ricognizione degli interventi e perimetrazione dei capitoli di entrata e di spesa in attuazione delle indicazioni 
fornite dalla ragioneria generale dello stato - Variazione al Piano Esecutivo di Gestione”, è stato aggiornato il 
PEG conseguentemente alla ricognizione dei Finanziamenti pervenuti a questo ente e confluiti negli interventi 
finanziati con le risorse PNRR – progetti non nativi PNRR, attraverso la quale si è provveduto, in linea con le 
disposizioni della Circolare n. 26/2022 della Ragioneria Generale dello Stato, alla ridenominazione dei capitoli 
di entrata e di spesa dedicati agli interventi non nativi PNRR, alla riclassificazione dei residui attivi al 
01/01/2022 e alla istituzione di nuovi capitoli, sia in entrata che in spesa, dedicati per ogni singolo CUP 
relativo alle opere non native PNRR;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 10-07-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 in data 11/11/2022 è stato stipulato il contratto – rep. n. 13 – sotto forma di scrittura privata da registrare in 
caso d’uso;  

 con Determinazione del Servizio Tecnico n. 274 del 30/12/2022 è stata accertata l’entrata di € 50.000,00 al 
capitolo di bilancio n. 5032 e si è preso atto della diversa allocazione di spesa nei capitoli di bilancio così 
aggiornati:

CODICE DI 
BILANCIO

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO RIF. ANN. BENEFICIARIO IMPORTO 

01.05-
2.02.01.09.000 37449

PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni - CUP: J33G22001210001 - 
fornitura e posa in opera di impianto di 
condizionamento a pompe di calore CAS in loc. Bau

RR.PP. 
2022

DE.COS S.r.l. 
(codice 100305) € 50.000,00

01.05-
2.02.01.09.000 37457

PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni - CUP: J33G22001210001 - 
fornitura e posa in opera di impianto di 
condizionamento a pompe di calore CAS in loc. Bau quo

RR.PP. 
2022

DE.COS S.r.l. 
(codice 100305)

€ 18.884,72

 in data 07/02/2023 sono stati avviati i lavori con relativo verbale di consegna, fissando il termine ultimo per 
la conclusione dei medesimi al giorno 09/06/2023 (n. 120 giorni naturali e consecutivi come disposto da 
contratto d’appalto;

 con Determinazione del Servizio Tecnico n. 26 del 22/02/2023 è stato accertato che l’impresa appaltatrice 
ha maturato lavorazioni per € 55.000,00 ed è stata contestualmente liquidata la prima parte dei lavori 
attraverso il pagamento della fattura elettronica n. FPA 2/23 del 25/01/2023, avente importo pari a 
complessivi € 55.000,00 presentata dalla ditta appaltatrice DE.COS S.r.l. (codice 100305) - P. IVA: 
01618220915;

 con Determinazione del Servizio Tecnico n. 89 del 07/06/2023 è stato disposto il recupero dell’iva 
erroneamente versata in eccedenza con la determinazione n. 26/2023 di cui al punto precedente, pari a € 
4.918,03 liquidando contestualmente il medesimo importo all’impresa DE.COS S.r.l. (codice 100305) quale 
parte imponibile dovuta all’impresa ma precedentemente non liquidata, disponendo inoltre che il recupero 
Iva split payment versata in eccesso con modello F24 sarebbe avvenuto mediante scomputo da quanto l’ente 
era tenuto a versare allo stesso titolo nelle mensilità successive, non richiedendo l’emissione della nota di 
variazione in accredito del fornitore, ai sensi della risposta dell’Agenzia delle Entrate all’interpello n. 
378/2020 e delle circolari, leggi e norme ivi richiamate, imputando la spesa al capitolo di bilancio n. 65763 - 
Accantonamento Iva da Scissione Pagamenti Art.17-TER DPR 633/72 per acquisti istituzionali.

ACCERTATO che l’impresa appaltatrice ha maturato alla data del 21/04/2023 lavori per complessivi € 
68.884,72 al lordo delle detrazioni corrisposte (€ 55.000,00), pertanto maturando un credito a saldo pari a 
€ 13.884,72 dati da € 12.622,47 di imponibile ed € 1.262,25 di Iva al 10%.

VISTA la fattura elettronica n. FPA 3/23 del 27/04/2023 relativa al pagamento delle lavorazioni accertate da 
questo ufficio, avente importo pari a complessivi € 13.884,72 dati da € 12.622,47 di imponibile ed € 
1.262,25 di iva al 10%, presentata dalla ditta appaltatrice DE.COS S.r.l. (codice 100305) - P. IVA: 
01618220915.



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 10-07-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ACCERTATA la regolare fornitura e posa in opera in oggetto;

DATO ATTO che il beneficiario della presente liquidazione rientra nel regime fiscale ordinario (RF01) come 
da dichiarazione fornita dal medesimo e riportata in fattura, nelle sezioni “Dati del cedente/prestatore – 
dati anagrafici” e “Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura”.

DATO ATTO che l’importo in liquidazione, relativamente alle somme imponibili, è superiore al limite di 
5.000,00 euro pertanto rientra nell’attivazione della procedura di Verifica Inadempimenti (ex Art. 48-bis 
D.P.R. n. 602/73 così come modificato dalla Legge 205/2017 la quale ha ridotto, con decorrenza dal 1° 
marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e delle società a prevalente partecipazione pubblica prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 
602/1973 e per la verifica della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016).

VISTA l’Attestazione di Congruità, Rilasciata dalla Cassa Edile territorialmente competente all’impresa 
appaltatrice ai sensi del D.M. 143 del 25 giugno 2001 e ss.mm.ii., prot. n. NU00/5013815314/41/C del 
06/07/2023, avente esito POSITIVO - codice univoco di congruità CNCEC5013815314.

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta suindicata, attraverso richiesta DURC Numero Protocollo 
INAIL_37965858 Data richiesta 13/04/2023 Scadenza validità 11/08/2023 avente esito REGOLARE.

VISTA la richiesta di Verifica Inadempimenti effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 - 
Identificativo Univoco Richiesta: 202300002246035 Codice Fiscale: 01618220915 - Stato Richiesta: Soggetto 
non inadempiente.

RITENUTO giusto dover procedere in merito.

CONFERMATI i seguenti codici CUP: J33G22001210001- CIG: 939645257D relativi all’opera in oggetto.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. DI RECEPIRE ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 
motivazione dispositiva del presente atto;

2. DI DARE ATTO che l’opera viene finanziata per € 50.000,00 con contributo ministeriale assegnato a 
questo ente con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 – annualità 2022 e per € 
20.000,00 attraverso fondi di bilancio comunali; 

3. DI AVER ACCERTATO che l’impresa appaltatrice ha maturato alla data del 10/03/2023 lavori per 
complessivi € 68.884,72 al lordo delle detrazioni corrisposte (€ 55.000,00), pertanto maturando un 
credito a saldo pari a € 13.884,72 dati da € 12.622,47 di imponibile ed € 1.262,25 di Iva al 10%;

4. DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. FPA 3/23 del 27/04/2023 relativa al pagamento delle 
lavorazioni accertate da questo ufficio, avente importo pari a complessivi € 13.884,72 dati da € 
12.622,47 di imponibile ed € 1.262,25 di iva al 10%, presentata dalla ditta appaltatrice DE.COS S.r.l. 
(codice 100305) - P. IVA: 01618220915, nel seguente modo: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 10-07-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 € 12.622,47 quale imponibile a favore della ditta “DE.COS S.r.l. (codice 100305)”;

 €   1.262,25 per IVA al 22% ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972 a favore dell’erario;

5. DI FAR FRONTE alla spesa di complessivi € 13.884,72 a valere sui seguenti capitoli di bilancio 
2022/2024:

CODICE DI 
BILANCIO

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO RIF. ANN. BENEFICIARIO IMPORTO 

01.05-
2.02.01.09.000 37457

PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni - CUP: J33G22001210001 - 
fornitura e posa in opera di impianto di 
condizionamento a pompe di calore CAS in loc. Bau

CO
DE.COS S.r.l. 

(codice 100305)
€ 13.884,72

6. DI ACCANTONARE, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72, la somma di € 1.262,25 per l’iva da 
versare allo Stato (split payment);

7. DI DARE ATTO che l’erogazione delle somme assegnate, da decreto, è prevista nel seguente modo: 
“I contributi sono erogati ai comuni beneficiari, per una prima quota, pari al 50 per cento, previa 
verifica dell'avvenuto inizio, entro II 15 settembre di ciascuna annualità, dell'esecuzione del lavori 
attraverso II sistema di monitoraggio di cui all'art. 2 del presente decreto” e “per una seconda 
quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato 
di regolare esecuzione rilasciato dal direttore del lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

8. DI DARE ATTO che l’opera trova copertura finanziaria secondo il seguente schema di dettaglio, 
comprensivo degli stanziamenti iniziali, degli importi ad oggi già liquidati e degli importi relativi alle 
attuali disponibilità:

DESCRIZ. IMP 
N. CAPITOLO RIF 

ANN. BENEFICIARIO IMPORTO 
INIZIALE

LIQUIDATO 
2023

ATTUALE 
DISPONIBILITA'

Contributo 
Ministeriale 715 37449 RR.PP. 

2022 
DE.COS S.r.l. 

(codice 100305) € 50.000,00 -€ 50.000,00 € 0,00

716 RR.PP. 
2022

DE.COS S.r.l. 
(codice 100305) € 5.000,00 -€ 5.000,00 € 0,00

Co-finanziamento 
Comunale

716 
FPV

37457

CO DE.COS S.r.l. 
(codice 100305) € 13.884,72 € 

18
.8

84
,7

2

€ 0,00 € 13.884,72

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA ALLOCATO IN BILANCIO: € 68.884,72 -€ 55.000,00 € 13.884,72



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 10-07-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Somme derivanti da ribasso d’asta impresa non impegnabili al 
31/12/2022 e confluite in avanzo: € 1.115,28

Totale stanziamento iniziale opera (€ 50.000,00 contributo 
ministeriale + € 20.000,00 co-finanziamento comunale): € 70.000,00

9. DI AVER ACCERTATO che il programma dei movimenti contabili, conseguenti al presente atto e 
imputati ai capitoli di bilancio menzionati, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 - in vigore dal 2015 - del D.lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L.; 

10. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 
267/2000 e 6, commi 1-3, del vigente regolamento comunale sui controlli interni;

11. DI OTTEMPERARE: 

 Alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della legge 136/2010 
e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente 
dedicato;

 Alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D.lgs. 33/2013;

12. DI DISPORRE, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la 
pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per 15 (quindici) giorni 
consecutivi all’albo pretorio online e, in modo permanente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente", sotto-sezione "bandi di gara e contratti – bandi di gara e contratti attivi ", del 
medesimo sito internet istituzionale del Comune di Ortueri;

13. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Angelo Coghe

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 0 del            esprime parere Favorevole.

Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio  Angelo Coghe in data 11-07-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to  Angelo Coghe

_______________________________

https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi?sat=1574720925&nodo=nodo1
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi?sat=1574720925&nodo=nodo1


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 10-07-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 0 del            esprime parere: Favorevole
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

Liquidazione N.   438 del 11-07-2023
Su Impegno N.   716 del 30-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    274 SETTORE TECNICO del 30-12-2022 avente per 
oggetto PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
LEFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP: J33G22001210001 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAS BAU - 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO A
CIG 939645257D
5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo      37457 / Articolo      
PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - 
CUP: J33G22001210001 -  fornitura e posa in opera di impianto di condizionamento a pompe di calore CAS in loc. Bau  quota risorse 
comunali
Causale PNRR - M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e lefficienza 

energetica dei comuni - CUP: J33G22001210001 - Efficientamento Energetico CAS BAU. Fornitura e posa in 
opera di impianto di condizionamento a pompe di calore. CIG: 939645257D. Liquidazione a saldo seconda 
parte dei lavori

Importo Euro 13.884,72
Beneficiario 

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
   100305 DE.COS. 
S.r.l.

IT92K03069854011
00000002355 

FPA 3/23 del 27-04-
2023

13.884,72 13.884,72 939645257D 27-05-2023

Ritenute documento
SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE 12.622,47 1.262,25 10,00%
Totale ritenute documento 12.622,47 1.262,25

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio Rag. Rosalba Corongiu il 12-07-2023.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Rosalba Corongiu

_______________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 587

Il 12-07-2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 328 del 10-07-2023 con 
oggetto



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 10-07-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PNRR - M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni - CUP: J33G22001210001 - Efficientamento Energetico CAS BAU. Fornitura e posa 
in opera di impianto di condizionamento a pompe di calore. CIG: 939645257D. Liquidazione a saldo 
seconda parte dei lavori

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione di AREA TECNICA il 12-07-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
AREA TECNICA

_______________________________


